⁸⁸ Cf. LAUSBERG, §§ 872-879; Ted HILDEBRANDT, “Proverbial Pairs: Compositional Units in Proverbs 10-29”, *JBL* 107, 2, 1988, 207-24, establece más de sesenta parejas de proverbios.

⁸⁹ “Más vale lo que ven los ojos / que los deseos vagabundos” (traducción de ALONSO SCHÖCKEL - ZURRO, *cit. supra*, 43).

⁹⁰ *Ibid.*, 315, *Melior est misericordia tua quam uitae*. Cmp. WIPO, *Proverbia* 14, *Melius est in Deo sperare quam diuitias congregare*; 19, *Melius est se humiliare quem exaltare*; 32, *Melius est interdum ignoscere quam uindictam poscere*; 45, *Melius est manducare quam aliis nichil dare*; 47, *Melius est interdum dormire quam diabolo seruire*; 77, *Melius est pauperem audire quam sonitum lire*.

explicación en Salonio de Vienne, dentro de un pasaje que enfatiza el valor de la enseñanza continua de la Biblia⁹¹.

La enseñanza proverbial no falta en nuestro breve tratado en la más extensa e intensa de sus explicaciones, la dedicada a la alegoría. Así, además de las referencias a la *paroemia* (en el quinto lugar de los siete subtipos de alegoría, *DST* 2, 12), Beda la hace destacar por su frecuencia –*Hic tropus adeo late patet*– y por la variedad de sus denominaciones –*ut liber Salomonis, quem nos secundum Hebraeos Parabolas dicimus, apud Graecos ex eo nomen Paroemiarum, hoc est, Proverbiorum, acceperit*–.

Beda dedica a sus monjes las explicaciones retomadas de Casiodoro y Agustín de alegoría, el tropo más relacionado con la erudición teológica⁹², aspecto ya habían puesto de relieve en la tradición cristiana oriental Clemente y Orígenes⁹³.

El propósito didáctico abierto de Beda (el porcentaje de uso versículos aislados –salvo en el 67, nunca más de dos– de los salmos y del génesis lo confirma⁹⁴) no fue suficientemente continuado, si bien la difusión del tratado *DST* fue temprana en el continente⁹⁵. Así, uno de

⁹¹ *Expositio Mystica in Ecclesiasten* [= PL 53, 1004]: VERANUS. *Quid est quod ait: Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nescias? Quomodo videt homo quod cupit, aut quomodo desiderat quod nescit?*; SALONIUS. *Ille qui oculis mentis discernit inter bonum et malum, videt quod cupiat bonum et quod repudiet malum: qui autem sequitur voluntatem cordis sui et concupiscentias, saepe desiderat quod nescit, quia vult comprehendere quod non potest. [...] SALONIUS. Vir ecclesiasticus, sapiens et doctus, omnem laborem suum habet in ore suo; quia omnia quae in Scripturis sacris discit, quotidie meditatur, praedicat et docet, et anima illius non implebitur, quia non sufficit sibi quod didicit, sed magis ac magis semper discere cupit et studet.*